

Nr 355.

Av herr Holmström i Gävle, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

I Kungl. Maj:ts proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande föreslås i Kap. III, L, 4 (sid. 158), att officersaspiranterna skola efter genomgången officersaspirantskola fullgöra tjänst vid trupp, dels under sommaren andra utbildningsåret, dels också under ett helt därpå följande år. Härigenom skulle tiden för officersutbildningen i förhållande till den nuvarande komma att förlängas med ett helt år.

Härom vore intet att säga, om genom den föreslagna åtgärden en motsvarande stor vinst för denna utbildning bleve följden. Men så är icke fallet.

Förslaget framfördes med den reservation, som ligger däri, att Kungl. Maj:t säger: "Intill dess tillräcklig erfarenhet vunnits beträffande ändamålsenligheten av denna anordning, synes den dock böra endast tillsvidare försöksvis tillämpas."

Som skäl för den föreslagna åtgärden anför Kungl. Maj:t följande: "Vad där- emot angår *trupptjänstgöringen* synes det vara önskvärt, att officersaspiranterna beredas tillfälle att under väsentligt längre tid än vad nu är fallet, på ett mera djupgående sätt komma i kontakt med truppen och därigenom också vinna mera förståelse för truppens behov och önskemål."

Det måste vara av stor betydelse för den blivande officeren, att han under sin utbildning kommit i kontakt med truppen och lärt sig förstå dess förhållanden. Enligt Kungl. Maj:ts förslag skulle en förbättring i detta hänseende vinnas därigenom, att officersaspiranten får under ett års tid tjänstgöra som furir vid trupp. Enligt min mening skulle detta syfte vinnas på ett betydligt grundligare sätt om officersaspiranten redan som menig beredes tillfälle att tjänstgöra tillsammans med truppen.

Får officersaspiranten fullgöra sin första utbildning tillsammans med truppen, får han bo tillsammans med den, äta med den och strapatsa med den o. s. v. under de värnpliktiges hela första tjänstgöring och första repetitionsövning, så måste han på det *mest* "djupgående sätt komma i kontakt med truppen" och sålunda vinna den *grundligaste* "förståelse för truppens behov och önskemål".

En återgång till de under en kort tidsperiod för omkring tjugu år sedan gällande anordningarna för officersutbildningen bör därför göras, så att officersaspirantens första utbildning (soldatutbildningen) förlägges till regementet till-

sammans med de värnpliktige under deras soldatskola och första repetitionsövning. Först därefter sammanföras officersaspiranterna till officersaspirantskolan.

Beträffande officersaspirantskolan vill jag framkasta tanken att denna bör förläggas till Stockholm (ev. vid kungl. krigsskolan) under chefen för kungl. krigsskolan, så att hela officersutbildningen kommer under enhetlig ledning. Detta torde emellertid icke böra upptagas till behandling i detta sammanhang.

Den av mig föreslagna åtgärden skulle medföra en förlust för officersaspirantens rent militära utbildning, som dock kompenseras av en vinst för det av Kungl. Maj:t antydda syftet.

Men det torde även vara av stor betydelse, att officersaspiranten under en längre tid än vad nu är fallet får tjänstgöra som *underbefäl* vid värnpliktig trupp. För sådant ändamål bör under tredje året ett uppehåll i kursen vid krigsskolan göras, under vilket officersaspiranten skall tjänstgöra iom furir vid sitt regemente. Detta uppehåll bör sammanfalla med somarsoldatskolan för de värnpliktiga, efter vars slut officersaspiranten — liksom enligt nuvarande ordning — skall tjänstgöra som underofficer vid regementet. Därefter fortsättes krigsskolekursen.

Kursen vid krigsskolan kan emellertid icke göras kortare än den nuvarande. Snarare torde det vara ett önskemål att förlänga densamma. Som en följd av det av mig föreslagna avbrottet för furirtjänstgöring vid regementena måste krigsskolekursen utsträckas med minst motsvarande antal månader under fjärde året. Krigsskolekursen skulle lämpligen avslutas omkring slutet av april månad fjärde året.

På grund av vad jag nu föreslagit skulle officersaspiranten under sin utbildning, *utöver* vad nu är fallet, komma att tjänstgöra vid värnpliktig trupp, dels som menig en hel soldatskola samt en repetitionsövning och dels som furir en hel soldatskola. Han kommer sålunda att få tjänstgöra vid värnpliktig trupp under något längre tid än enligt Kungl. Maj:ts förslag. Men tiden för hela officersutbildningen bleve förlängd med endats fyra månader, medan däremot enligt Kungl. Maj:ts förslag den skulle förlängas med ett helt år. (Det är att märka, att under det år, som officersaspiranten enligt Kungl. Maj:ts förslag skulle tjänstgöra vid trupp, sådan enligt Kungl. Maj:ts förslag ligger inne endast sju månader. Fem månader av detta år skulle således icke kunna användas för det ändamål, för vilket detta år avses.) Jag anhåller få ytterligare betona, att det av Kungl. Maj:t antydda syftet att officersaspiranten skall beredas tillfälle att "på ett mer djupgående sätt komma i kontakt med truppen" vinnes grundligare genom den av mig föreslagna åtgärden.

På grund av vad jag sålunda anför, får jag hemställa,

att riksdagen, med avslag å Kungl. Maj:ts framställning rörande officersutbildningen, ville besluta, att med avseende å densamma skall, i förhållande till nuvarande anordningar, vidtagas de för-

ändringarna, *att* officersaspiranterna skola fullgöra sin första tjänstgöring under sommarsoldatskolan och repetitionsövningen vid eget regemente, *att* under ett uppehåll i krigsskolekursen tredje året officersaspiranten skall tjänstgöra som furir vid soldatskolan vid regementet och *att*, som följd därav, kursen vid krigsskolan skall pågå till omkring slutet av april fjärde året.

Stockholm den 21 mars 1925.

Nils Holmström.
